
2023年７月 19日 

 

株式会社ベネッセコーポレーション 

学校カンパニー長 田村隆憲 

 

 

 

P検 ICTプロフィシエンシー検定試験 

２０2４年度末での現行方式の終了と大幅リニューアルに関するお知らせ 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より「P検（ ICTプロフィシエンシー検定試験）」に格別

のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「P検」は 1996年のサービス開始以来、累計 220万人を超える多くの方のご受験に加え、学校や会社等で

の ICTスキルの習得推進等でご活用いただきましたが、ICT環境の日進月歩の変化もあり、現形式での「P検」の実

施は 2024年度 3月末日（2025年 3月 31日）をもって終了することにいたしました。これまでのご受験、ご活用を

心より感謝申し上げます。 

「P 検」は、大学での入試活用などいただいている評価を維持しつつ、新教育課程の内容に沿い、DX 時代の実社

会で役立つ ICT能力・スキルが測定できる CBT検定として、測定内容だけではなく実施方式を含めた大幅なリニュ

ーアルを予定しています。現行の「P検」から継続してのご活用をご検討いただけますよう、準備が整いましたら、改め

てご案内を差し上げますので、引き続きよろしくお願い申し上げます。 謹白 

 

【よくある質問について】 

P検 大幅リニューアルに関するよくある質問」PDF 

 

【現行方式のサービス終了に関するスケジュールとお願いについて】 

2024 年度 3 月末日（2025 年 3 月 31 日）をもって、現行方式の「P 検」のサービスは終了し、リニューアルをし

ます。この変更には、検定試験の実施方式、受検内容のほか、受験結果確認などのサービスも含まれます。学校説明

会のほか、パンフレットやホームページなどで告知されていらっしゃる場合は、ご発信内容に誤解が生じないようご注

意ください。 

今後の「P検」に関しての各サービス等の取り扱いなどは、順次 P検サイト

（https://www.pken.com/index.html）等で、お知らせしていく所存です。引き続きご確認のほど、よろしくお願

いいたします。 

以上 

 

本件に関するお問い合わせ・ご相談について  P検事務局 

0120-311-588（通話料無料）  受付時間/月～金 09:00～17:00（祝日、年末・年始を除く） 

3PKS01_01 

https://www.pken.com/school/schoolfaq_202307.pdf

